(a) Matth. 28. — (b) Marc. 16. — (c) Matth. 18.

rum sit, quod distincte et fuse recensetur in libro, qui inscribitur: Testimonium ecclesiae vniuersalis; item apud card. Byssi in instructione eius spirituali: nullum extra Gallias regnum catholicum, nullam prouinciam fuisse, vbi dicta constitutio non ea submissione fuisset recepta, vt nullus omnino eidem refrageretur. Quod ipsum affirmate pronunciauit ipse pontifex, qui certe scire et poterat, et volebat, quo successu vbique excepta fuisset vnigenitus bulla; id ipsum, inquam, asseuerat pontifex in altera sua constitutione, Pastoralis officii, anno 1718. edita, in qua eorum, qui constitutioni vnigenitus repugnauerant, audaciam his verbis exprobrat: „Constitutionem, quam vniuersa ecclesia veneratione debita complectitur, maligne carpere audent. Quae humilitas, sensum proprium communi fratrum sententiae, quin et S. Petri cathedrae iudicio obstinate praeferre? Quae obedientia, apostolicis definitionibus reluctari? Agnoscant igitur, diuini luminis irradiante fulgore, quam grauibus coram Deo et ecclesia reatibus et periculis inuoluantur. Meminerint, scriptum esse, quasi peccatum ariolandi esse, repugnare, et quasi scelus idololatriae esse, nolle acquiescere.“ (a) Quodsi vero bulla vnigenitus a toto orbe catholico recepta est, vt profecto est; idem illi ab omnibus catholicis debetur obsequium, quod aliis ab ecclesia propositis articulis fidei; quum in ea sana ecclesiae doctrina contra prurientium ingeniorum nouitates propugnetur. Certe, si eadem propositiones, quae per hanc bullam condemnatae sunt, in synodo quam generaliter condemnatae fuissent; quemadmodum condemnatae sunt propositiones Wiclefi in concilio Costantiensi; nemo sane catholicorum definitioni eiusmodi citra salutis suae discrimen refragari posset; igitur nec nunc quidem potest; quum in fidei ac morum doctrina aequae sit infallibile, seu per orbem dispersae, seu in vnum congregatae, et in vnum cum capite suo consentientis ecclesiae iudicium. — Vnde — Benedictus XIV. in suo breui, ad comitia cleri Gallicani 1756. dato, ita loquitur: „Tanta est profecto in ecclesia Dei auctoritas apostolicae constitutionis, quae incipit vnigenitus, eademque sibi tam sinceram venerationem, obsequium et obedientiam vbique vindicat, vt nemo fidelium possit absque salutis aeternae discrimine a debita erga ipsam subiectione sese subducere, aut eidem ullo modo refragari.“ Has igitur ob causas aiunt ecclesiae Gallicanae praesides: „Agnoscamus, vti semper ad hanc vsque diem, constitutionem vnigenitus iudicium dogmaticum esse vniuersalis ecclesiae, aut, quod idem est, certissimam fidei regulam, atque debere nos illi sinceram cordis et spiritus obedientiam et submissionem. Declaramus etiam cum summo pontifice Benedicto XIV. refractarios huic decreto, indignos se reddere, qui sacramentorum ecclesiae participes sint: et, si seu iure, seu facto ipsorum pernicacia nota erit, publice etiam, haud secus ac alios peccatores publicos, ab iisdem repellendos.“ — Absit, augg. imperator, vt hanc bullam vnigenitus, a sede apostolica post longissimam grauissimamque rei discussionem datam, ab orbe vniuerso catholico miro consensu acceptatam, pro dogmatica et regula fidei a synodo Romana et Benedicto XIV. declaratam, atque vt talem ab omnibus catholicis episcopis habitam, et fideli populo

(a) I. Reg. XV. 23.

propositam; absit inquam, ut ego, aut quisquam alius hanc bullam vel in quaestionem praesumam vocare. Dudum haec causa iam superata, et quidem infallibili totius catholici orbis episcoporum iudicio superata est, et ita terminata, ut non modo ipse Rom. pontifex, sed nec tota ecclesia, seu diffusa, seu congregata, per consensum et per vota eidem quicquam contrarium vlllo unquam tempore constituere possit. — Neque enim ecclesia condendorum nouorum dogmatum potestatem habet; sed infallibilitatem tantum a Christo accepit in declarando, quidnam sit dogmatis, et privilegium inerrantiae in discernenda vera et sana a fallaci et praua doctrina. Quod proinde ab ecclesia semel determinatum est, tamquam haereticum; illud nunquam reuocari potest, tamquam orthodoxum aut catholicum. Quapropter, siqui sint adhuc bullae vniuersae refractarii; absit, ut inter catholicos quompiam pessimae suae causae patronum ac procuratorem inueniant. „Causa finita est: utinam et error tandem aliquando finiatu-“, (Aug.) Quid enim ab illis ipsa quoque resp. in rebus ac negotiis, ad se attinentibus, fidei et obedientiae expectare potest, qui reip. sanctae, nempe ecclesiae vniuersae, in re, ad solum illius iudicium spectante, atque ab ipsa rite et legitime definita, tam peruicaces se prebent? Sapientissime sane suo in edicto de illis pronunciauit Carolus M. „Nulla, inquit ille, nobis ratione persuadere possumus, eos, qui Deo fidem non seruant, nec pastoribus, quo deberent modo, se subiiciunt, nobis fideliores fore. Nec credimus vnquam eos, qui in causis, quae ad religionem — referuntur, superioribus obedire recusant, nobis nostrisque magistratibus obtemperaturos.“ — IV. Jam quod ad Maiestatis V. SS. mandatum, de bulla coenae editum, attinet; nulla quidem sunt vestigia, ex quibus appareret, hanc bullam in regno Hung. publica et solemniter aliqua forma promulgatam esse, at eo, quod episcopi ipsi non alia, quam delegata sedis apostolicae potestate, a casibus, in bulla coenae reseruat, absoluerunt, rite deducitur, hanc bullam in patria nostra receptam esse, atque obligandi vim habuisse. Jam vero, omni cum homagiali subiectione et veneratione, Maiestati V. SS. ✧ sinuo, leges Ecclesiasticas a potestate politica abrogari non posse. Exstant quidem exempla aliqua, vbi edictis ac statutis Principum prohibitum esse legitur, quod institutis ecclesiasticis legitime fuerat introductum, et diuturno tempore ac vsu roboratum. At enim aliud est actum aliquem prohibere, aliud eundem irritare. Permissus aut praescriptus lege ecclesiastica actus, postquam iam lex in vsum deducta est et per vsum firmata; non potest per edicta principum irritari. Eousque enim tenet valor actus; donec lex, quae illum permittit vel praecipit, aut per eundem, a qua lata est, aut per aequalem, aut per superiorem potestatem abrogetur, vel consuetudine lex contraria introducatur. Idcirco ne ii ipsi, qui placiti regii iura strictissime defendunt, et ad promulgationem legum ecclesiasticarum consensum imperantis requirunt, vllibi docent, ecclesiae legem ab imperatoribus tolli aut irritari posse; id nihilominus si faciant; manet necessitas obediendi propter prohibitionem: valor tamen actus non ante desinit, quam propter prohibitionem consuetudo contraria inducatur: quo etiam in casu non propterea cessat obligatio legis ecclesiasticae, quod eidem contrariam, etsi irritantem, tulerit impe-

rans; sed quod legitime contra eandem, utpote consuetudine, quae altera est lex, praescriptum sit. Quamquam de bulla coenae dignetur maiestas V. SS. omnem sollicitudinem omnino deponere; propterea quod Roma ipsa, quae hanc bullam feria V. maioris hebdomadae quot annis promulgare consueverat, atque hac sua promulgatione fideles omnes ad eiusdem observantiam stringere intendebat, iam inde a temporibus Clementis XIV. promulgationem eiusdem intermisit: quo facto, ostendit, se quemadmodum annua bullae huius promulgatione, eiusdem vigorem sustentare voluisse, ita, intermissa pluribus ab annis promulgatione, et vigori derogasse, et ab urgenda eius observantia destitisse; maxime, quum Pius VI. pontifex declaraverit, bullam coenae ab una promulgatione ad aliam tantum obligare; ut adeo censendum sit, intermissa eiusdem promulgatione, obligationem quoque eiusdem desiisse. V. Aliorum porro mandatorum intuitu, obsecro, quam possum demississime, nec obsecrare desinam maiestatem V. SS. ut dignetur ab urgenda eorum promulgatione clementissime desistere. Sunt enim eiusmodi, quae a nobis episcopis, qui et regi, et ei, per quem reges regnant, et legum conditores iusta decernunt, (a) fidelitatem nostram vovimus, in effectum deduci non possunt. Qua enim ratione fieri oosset, ut nos episcopi, id est ministri Dei et mysteriorum eius dispensatores, (b) antiquorum canonum, disciplinae ac legum ecclesiasticarum custodes, defensores ac propugnatores, leges legibus ecclesiasticis contrarias promulgemus, et agnoscamus eam potestatem in potestate politica, quam et ex divinis scripturis, et ex continua traditione soli potestati sacrae a Deo, a quo est omnis potestas, concessam esse dicimus et defendimus? Quodsi nihilominus maiestas V. SS. nobiscum mandare dignata fuerit, ut haec mandata publicemus; denique ignosci mihi iam nunc humillime supplico, oroque, ut maiestas V. pro innata sua clementia aegre non ferat, si in mandatorum horum promulgatione exemplum sequutus fuero Gregorii, pontificis sanctissimi: Quum Mauricius imp. vetuisset, ne illi, qui publicas actiones egisset, aut qui manu signatus inter milites fuisset; in monachum conuerti liceret; alienum omnino a Christiano principe arbitratus est hoc edictum in eo capite, quod monachos respicit; quum nemini via salutis praecludi debeat, impense primum rogauit imperatorem, ut legem illam inflectat; tandem eandem etiam ad XI. Italiae, Illyrici et Thraciae metropolitas, qui in Romano patriarchatu constituti erant, transmisit; sed ea cum instructione, ut partem quidem legis seruandam praescriperit, partem vero ad mores, qui ante recepti erant, reuocauerit. "Ego quidem, inquit ille, (c) iussioni subiectus, eandem legem per diuersas partes transmitti feci: et quia lex ipsa omnipotenti Deo minime concordat, ecce per suggestionis meae paginam serenissimis dominis nunciaui: utrobique ergo quae debui, exsolvi; quia et imperatori obedientiam praebui, et pro Deo, quod sensi, minime taceui." Quamquam ego in maiestatis V. SS. innata clementia, aequanimitate ac pietate plenissime confisus, firmissime spero fore, ut maiestas V. non modo ab urgenda horum mandatorum publicatione desistat; sed nec eorum deinceps exauditura sit consi-

(a) Pro, 8. (b) I. Cor. 4. (c) Libr. 2. ep. 62.

lia, qui maiestatem V. tam ad haec decernenda perduxerunt, quam ad alia eiusmodi condenda ultra quoque perducere vellent. Deus autem optimus seruet maiestatis V. imperium florentissimum; et maiestatem V. SS. utriusque reip. saluti et ornamento quam diutissime incolumem; quod non modo meo, sed totius Cleri Hungarici nomine voueo, ac in gratiae caesareo-regiae exoratione omni cum homagiali subiectione emorior.“

270. *Comitatus Heuesiensis in merito Tolerantiae, nouitatum intermittendarum, et coronationis legalis gratia, ad Excelsum Consilium repraesentat. 1782.*

„Excelsum consilium! — dolorem et consternationem, quam caussauit in nobis lectio intimati excelsi consilii, — ad excell. D. supremum comitem nostrum transmissi, et ab eo nobiscum communicati, hodierno sub consessu nostro facta, circa A. et H. confessioni addictorum nec non Graeci ritus non vnitorum Christianam tolerantiam sonantis; dolorem, inquam et consternationem, quam exinde non sentire non potuimus, explicare verbis sufficienter non valemus. Nec abs re: Tria quippe sunt rebus in humanis adipiscendae et conservandae quietis tranquillitatisque internae non minus ac externae praecipua capita et fundamenta, in quibus videlicet, veluti totidem cardinibus, omnis et priuatorum, et societatis cuiusuis felicitas tute consistit et conquiescit; tutela nempe ac illibata legum conservatio; mutua ciuium harmonia et animorum coniunctio; tertium denique grande illud momentum, ad quod reliqua omnia diriguntur, atque in quo, veluti fine ultimo, omnis vitae huius actiones ex debito concentrantur, vt nimiram suam quilibet suorumque et vel maxime prolium aeternam beatitudinem tutam sperare possit. Excelsum consilium R. L. H. gratiose admittere dignetur, ut, legali mediatore palatino destituti, legum tamen et rationum, vti nobis quidem videtur, non contemnendarum praesidio suffulti, sensa nostra humillime, sed simul cum plena fiducia, in sinum excelsi consilii ita effundamus, ut eiusdem intermediatione apud SS. suam maiestatem, D. N. clementissimum, gratiam inueniamus et votorum nostrorum complementum. Fideles sumus subditi regis et D. N. benignissimi; et tales perpetuo esse volumus; nec in exsequendis iussis regis hactenus aliis palmam cessimus. Sed ipsa congenita nobis fidelitas exstimulat nos, vt, quod in corde et mente gerimus, humillime, sed et fideliter, hereditario regi, supremo nostro domino, patri denique benignissimo, mediante excelso consilio, velut canali a rege et lege nobis praescripto, de genu declaremus exponamusque. Censem nempe, tolerantiam praeattactam legibus nostris consentaneam haud esse; timemus, ea vnionem inter conciuces nostros turbandam potius, quam firmandam; et magis adhuc de eorum, quorum cura ad nos pertinet, et praesertim prolium aeterna salute timemus.“ Enimuero, si leges nostras memoria recolamus; duo nobis cumprimis se afferunt; primum nempe quod ab ipsis apostolici huius regni incunabulis sola religio catholica pro hereditaria sit habita; neque umquam in praeiudicium huius acatholicis quidquam concessum aut admissum sit; alterum, quod negotium religionis, praesentibus in vnum conuocatis statibus et OO.

adeoque diaetaliter tractatum sit. Excelso consilio aequae ac nobis notae sunt leges, inde a temporibus protoregis S. Stephani ad annum usque 1606. de religione sonantes, ut pote S. Stephani D. 1. c. 1. et 2. art. 4. 1495. 5. 6. 1548. 7. 1552. 7. 1557. 31. 32. 1563. ut adeo necesse non videamus, earumdem verba longius enarrare et iisdem exc. consilium onerare. Verum equidem est, quod, iniuria nonnunquam temporum, ipsis quoque acatholicis, uti art. 1. 1606. testatum redderet, liberum religionis suae exercitium admissum aut verius per eosdem extortum habeatur. Ast et eorum, non obstantibus maxime arduis eius temporis circumstantiis, orthodoxae religioni satis consultum fuit; siquidem provida apostolici regis nostri, regni statuum et OO. cura et sollicitudine effectum est, ut id non aliter, quam „absque praeiudicio catholicae Romanae religionis“ admissum habeatur. Neque porro etiam deferbuit zelus iste regnicolarum; quandoquidem id etiam, quod antea necessitas extorsit, pedetentim tollere gestiens, liberum religionis acatholicorum exercitium anno 1681. in art. 25. et 26. per art. 1687. confirmatis, „salvo nonnisi iure dominali, admisit, atque insuper ad specifica articularia loca illud restrinxit. Quid, quod praecedaneos articulos etiam 21. articulus anni 1687. clausula „ex gratia adhuc“ stabilivit? satis profecto indicavit, quod regnum extorto acatholicorum religionis exercitio ultimam subinde securim admove, inflictoque antea vulnere supremam medelam adhiberi desideraverit. Finem in hunc tenerrima in apostolicos reges suos fiducia incitatis regnicolis art. 30. anno 1715. constitutum esse voluerunt, ut, firmatis ibidem annorum 1681. 1687. praeindicatis articulis, praecedaneorum et harum in religionis negotio sancitarum legum, iuxta interventas eatenus „explanationes regias“ effectus per ipsum terrae principem procuraretur, excessusque et contraventiones acatholicorum penitus sufferantur. Quid porro praecitato ex capite augusti reges nostri, Leopoldus videlicet et Carolus VI. velut praecitatis legibus coaeui ediderunt? Quomodo legum, per se quoque latorum, atque ideo sibi optime cognitarum, effectum procurare voluerunt? Divus quidem Leopoldus in benigna resolutione sua, anno 1691 2. Apr. edita atque anno 1701. die 1. Martii, adiectis quibuspiam, confirmata; Carolus autem VI. in benignis suis patentibus, anno 1717. die 28. Apr. circulariter elargitis, sufficienter prodiderunt; quisque sit genuinus circa privata oratoria, vetitas idem ministrorum excursions, nec non articularium locorum circumscriptos limites, per se et congregatos in unum regni status et OO. latorum legum sensus et intellectus, palam et manifeste explanaverunt. His proin benignis explanationibus, velut per art. 30. anni 1715. stabilitis, atque ut effectui mancipentur, in profunda subiectione plenaque cum fiducia, summo terrae principi delatis, qualiter nam glor. mem. rex Carolus effectum earumdem legum adurserit; qualiter item intellectum ipsarum censuerit; facto satis ostendit, dum pluribus in regni comitatibus complura A. et H. confessioni addictorum oratoria ademit: liberum religionis exercitium sat numerosis in locis cassavit: eorumque iuxta genuinum legum sensum ad loca dumtaxat articularia restrinxit; ut adeo pensatis his, nullum amplius superesse possit dubium, quod religionis negotium congregatis semper in unum statibus, adeoque diaetaliter „absque Romanae catholicae religionis praeiudicio“ sit pertracta-

tum; legumque dumtaxat, eatenus latorum, effectum, ut is eo securius procuratur, augustis regibus nostris in diaeta fuisse commendatum. — Quod si istud, iustitiae ceteroquin maxime consentaneum, petatum nostrum clementer exauditum, atque etiam illis benigne, uti nobis non vane pollicemur, delatum fuerit; firma spe, certiori vero fide tenemur, fore, ut quaesita animarum unio et caritas Christiana in medio nostri robur accipiat et incrementum. Enimvero ipsa diuturniori experientia edocti, id asseuerare non erubescimus, quod cum acatholicis, in gremio nostri degentibus, huc ad usque mutuum harmoniam colentes, huic etiam tribuere debeamus, quod publica comitatuum horum negotia in amoena pace, desiderata vnione et concordia fuerint continuo pertractata. Quodsi vero acatholici, paribus ceteroquin iuribus et praerogatiuis gaudentes, iisdemque legibus circumscripti, sancitam viam legum violare, positos ibidem in religionis negotio limites transscendere, atque distincta a lege ratione tractari et regi cupuerint; quid aliud exinde promanaturum merito timere debeamus, quam vt, rupto taliter legum robore, ipsum pariter coniunctionis sincerae vinculum in fumum abeat et dissolvatur; atque per ipsos, sub fucato religionis colore, omnia in publico pariter ac privato confusionibus et ingratis disceptationibus conuoluantur. Aequa illos ac nos obligatio manet, publicas regni leges ab omni praeuaricatione tueri ac praeseruare. Quodsi igitur aliam, ac decretum generale praescribit, iurandi formulam praeeligere voluerint; maximam facto eo sui diffidentiam in animis conciuum ingenerabunt. Ipsis solum Judaeis distincta in tit. 36. P. 3. iurandi forma praescribitur; conciuibus aliis sicut una praerogatiua, ita pariter vna deponendi iuramenti formula, nisi quaesita animorum coniunctio manifesto dissolutionis periculo exponatur, vna, inquam deponendi iuramenti formula utendum erit. Tertium denique et postremum momentum, quod intima cordis nostri peruatit, illud praecipuum esse ingemiscimus, quod ex novo isthoc religionis systemate pluribus fidem catholicam profitentibus regni ciuibus; immo et miseris prolibus nostris apertum salutis discrimen imminere praevideamus. Augebitur enimvero taliter procul dubio ministrorum maior numerus: exercebitur amplius horum ad id conatus, ut catholicis, a parochiis suis praecipue remotis, speciosa media suggerendo, illos ad abiurandam fidem catholicam inducant, taliterque ab aeterna salute miserrime seducant: promiscuum illud matrimonium prolium nostrarum praeuidemus fore incautum sane allectamentum, ut non multum post tempus acatholicos nefors nepotes numerando, corda nostra acerbitate doloris rumpantur, animisque nostris concidentes, in moerore contabescere debeamus, et denique ad publica rite gerenda, hinc et inde angoribus circumdati, minus sufficientes efficiamur. „Ne proinde infausta haec et lacrimabunda omnia experiri, fundamentalium legum nostrarum ac pactorum publicorum, in quibus felicitas principum ac populorum subsistit, discrimina intueri cogamur; excelsum consilium R. L. H. iterum iterumque et fiducialiter interpellamus, dignabitur legalibus hisce momentis altiora sua generose adiungere, ac pro delata sibi per art. 102. 1723. et 17. 1741. actiuitate praecitatarum aliarumque legum nostrarum vigorem porro etiam apud dominum nostrum clementissimum et patrem benignissimum sustinere ac sollicitare. Quod

si id, uti nobis firmiter pollicemur, consequuti fuerimus; solatia illa, quae ex benigno suae majestatis SS. circulari rescripto inde ab exordio statim gloriosi regiminis sui concepimus, in effectu etiam sentiemus: certi etiam et securi, quod ad normam aliarum provinciarum hereditariarum, sensu art. 3. 1715. gubernandi non simus. Ad extremum idem exc. consilium communibus suffragiis super eo in submissione oramus et obsecramus, quod siquidem regnum istoc legitimam summi terrae principis coronationem inter praecipua homagialis sui obsequii capita legumque suarum fundamenta continuo repositam habuerit; apud aug. dominum nostrum praepotentes vices suas interponere dignetur; quo maiestas sua SS. pro ter felici ad mentem art. 2. 1715. instituenda inauguratione et coronatione sua, commitia regni indicere clementer non dedignetur; ut exspectatissimis et faustissimis sub auspiciis inter laetissimas acclamationes coronato praeiue rege nostro clementissimo, nostrum pariter omnium ardentia vota et desideria coronentur.

270. *Quid Religioni et Ecclesiae Catholicae ratione Apostatarum fauorabile constituit?*
A. 1784.

Josephus — quum saepe numero observatum sit, quod benigna illa ordinatio regia ne ministri Protestantium quempiam, a religione catholica deficere intendentem, absque sex hebdomadarum clementer praescripta instructione, et obtento desuper testimonio, ad amplectendam confessionem acatholicorum, et frequentanda eorum sacra admittere, recipere ausint; ea etiam ratione eludatur; quod complures, non obstante hac altissima ordinatione regia oratoria acatholicorum frequentent; et religionem orthodoxam deserant; ministri vero, ad dandam facti rationem constituti, id, quod eiusmodi personas non nouerint, in sui excusationem passim adferant. Quemadmodum autem istud in manifestum derogamen et elusionem praerepetitarum benignarum dispositionum regiarum tenderet; ita eatenus vltro clementer discernit SS. sua majestas: vt omnes et singuli, qui absque normali instructione „desuperque accepto et eorum ministris exhibendo testimonio, ad oratorium fine cultus religionis, vel participandae communionis accedere, seu catholici, seu protestantes proles suas iuxta benignas normales resolutiones regias, catholice educandas, vel quoscunque alios catholicos ad oratoria adducere, aut eorsum imperiose mittere, vel etiam oratoria accedere volentes, pro obligamine suo non impedire, aut quaqua demum ratione seducere praesumerint; nobiles quidem actione fisci magistratualis, poena pecuniaria, ignobiles vero, pari itidem fisci magistratualis actione, poena carcerum, immo pro ratione circumstantiarum, tam hi, quam illi gravioribus etiam poenis, ob transgressionem benignarum ordinationum regiarum, in exemplum etiam aliorum puniantur; praeterea etiam in ministros illos, quorum praetextuata ignorantia ex confrontationibus, inuestigationibus plene aut graui cum praesumptione euenerit, tanto grauius animadvertendum erit, quanto difficilius est dolosum et directe in elusionem benignarum resolutionum venientem eiusmodi simulatam ignorantiam remonstrare. Sed a

illi quoque pro demerito poenae subiiciendi erunt, qui liberum esse, a religione catholica deficere, vulgauerint, vel hac ratione quempiam ad deficiendum persuadere tentaverint, aut etiam obrusione librorum catholicos depravare, nihili duxerint. — Haec proinde clementissima, ac positiva resolutio et voluntas caesareoregia cunctis regni iurisdictionibus intimari, publicarique benigne iubetur; vna vero, vt benigna normalis resolutio regia circa apostatas edita, exacte observetur, inuigilari, atque sine singuli anni confecto brevi summario, quot in quolibet comitatu ex educatis in catholica fide acatholicorum confessionem amplexi, et quot ex acatholicis ad veram religionem conversi sint, inseri, suaeque Maiestati ab hinc repraesentare praecipitur. Die XX. Aprilis Anno 1784. — Coll. resok eccles. tomo II. pag. 419.

271. *Idem Josephus gravia sibi Latomorum conuenticula declarat. A. 1786.*

Josephus — quum nihil sine ordine certo in bene ordinata republica esse debeat; necessarium iudico, sane meam voluntatem, cui accuratissime obediatur, declarare. Sic dictae societates liberorum muratorum, quorum misteria aequae ignoro, ac eorum ludicras caerimonias, sciendi parum cupidus vnquam fui, in dies ita augentur, vt etiam iam in minimis ciuitatibus inueniantur; hi conuentus, si sibi relictis, et nulli inspectioni subiecti sint, in perniciosas sane religioni, ordini, ac moribus euagationes, praesertim apud praesides, fanatico quodam nexu, in minorem aequitatem erga eos, qui ipsis quidem subsunt, sed tamen non iisdem societatis vinculis coniunguntur, facile degenerare, aut saltem occasionem emunctionibus pecuniariis praebere possunt. Olim et in aliis terris huiusmodi societates prohibebantur, et liberi muratores puniebantur, nec non eorum conuenticula disturbabantur, ea solum de causa, quod ipsorum mysteria ignorarentur. Mihi etsi ea perinde ignorem, scire satis est ab his liberorum muratorum coetibus beneficia nonnulla in proximum, in pauperes, in educationem iuuentutis profecta esse, cur illis magis, quam vnquam in vlla regione factum sit, hocce meo constituto faveam. Nempe licet eorum leges et actiones ignorentur, vt nihilominus, quamdiu boni aliquid praestant, patrocinio et inspectione status fruuntur, adeoque expesse admittendi sint; attamen hocce constitutum meum ab illis accurate observandum est: I. In posterum in cuiusuis regionis metropoli, ubi regionis gubernium est, vnicus tantummodo eiusmodi coetus esse poterit, cui toties quoties libuerit, conuentus habere licebit. Hic coetus dies, quibus conuentum habet, magistratui, aut illi, cui politia ciuitatis concredita est, addita etiam conuentus hora, indicabit. Quod si in magna aliqua metropoli vnicus coetus omnes fratres complecti non posset, ad summum alter aut etiam tertius coetus admittendus esset; qui tamen a praeside primarii coetus omnino pendeant; et conuentuum dies ac horas pariter indicent, necesse est. II. In nulla alia ciuitate, vbi nullum gubernium est, multo minus autem ruri, aut apud privatam aliquam in eius arce, eiusmodi conuentus liberorum muratorum in posterum haberi licebit, et idem pretium in eorum, si habeantur, denunciationem, et poenam statuitur, quod in lusus fortunae constitutum est; quia nullus coe-

tus hominum diuersi ordinis sibi ipsi relinqui potest; sed publico ductui et inspectioni probatorum virorum subesse debet; et mandatum hoc violantes, ob inobedientiam etiam poenis corporis obnoxii forent. III. Praesides, aut quodcumque nomen in sua societate habeant, cuiusuis in aliqua vrbe prouinciali constituti coetus liberorum muratorum supremo regionis praefecto, verbo viri honesti, in catalogo aliquo nomina cunctorum fratrum muratorum, cuiuscunque ordinis aut dignitatis sint, tradent; qui ea huc transmittet, et omni anni quadrante decrementum, aut incrementum nouorum muratorum praesides coetuum addent; quin tamen dignitates et titulos, quos muratores in sua societate sustinent, adnotent. Quod si vero praeses coetus mutetur, recens denominatus id pariter regionis gubernio indicabit. Contra ea autem IV. Si hi coetus ita constituti fuerint, ab omni alia disquisitione aut quocunque alio curioso examine immunes erunt, ac liberi, ac sine omni coactu conuentus suos habere poterunt; et hac ratione forsitan haec fraternitas, quae ex tot mihi notis egregiis viris constat, reipsa magnam vtilitatem proximo et literis adferre potest; simul autem omnes spurii et clandestini coetus ac societates, quae pluribus mihi notis haud decoris actionibus ansam dederunt, penitus et seuerissime interdicuntur. Haud dubito, quin hocce constitutum meum omnibus egregiis et honestis muratoribus, voluptatem et securitatem adlaturum; cunctos autem reliquos a cunctis eiusmodi poena dignis clandestinis conuentibus, aut euagationibus prohibitorum sit. — Vindobonae die XVI. Dec. anno 1785. — Ibid. p. 602.

Josephi II. decretum anno 1787. II. Julii editum, quo iusserat personas etiam ecclesiasticas, grauioris excessus inculpatas, per saeculares iudices incaptiuandas, sub custodia firma tenendas et more ordinario diiudicandas, Leopoldus II. mox sub aditu regimis sui, decreto 1790. III. Julii cassauit.

272. *Leopoldus II. ad suam propositionem, a SS. et OO. in comitiis Budensi-Posoniensibus, in negotio religionis factas constitutiones, confirmat. A. 1791.*

Nos Leopoldus II. — memoriae commendamus, — quod DD. Praelati, Barones, Magnates, et nobiles, caeterique status et ordines praefati regni nostri Hung. et partium eidem adnexarum exhibuerunt et praesentarunt Maiestati nostrae sequentes articulos: Art. XXIII. Maiestas SS. vt supremus ecclesiarum patronus, Ecclesias Dei, in suis iuribus conseruabit, et fundationes cuiuscunque nominis, ad mentem fundatorum administrari faciet. — Art. XXVI. „Quum status et ordines sine stabilienda inter se perpetuae harmoniae, ac vnionis, iustum esse agnouerunt, vt negotium religionis intra ambitum regni Hungariae solum, ad statum legum anno 1608. et 1647. reponatur; ac vt per consequens probasi et fundamento in perpetuum restabiliti liberi religionis exercitii, regnicolarum euangelicorum, tam Aug. quam Helu. confessioni addictorum assumantur et renouentur, tenores pacificationis Viennensis, art. 1. a. Ch. 1608. citati, ac in legum tabulas relati; pacificationis item Lincensis, art. 5. 1647. inserti; hinc clementer annuente sua Maiestate Sacratissima (contradictionibus dominorum cleri et alicuius partis secularium catholicorum non obstantibus,

imo iisdem in perpetuum nullum vigorem habentibus) statuitur 1) Vt, non attentis posterioribus constitutionibus et articulis, vti et priuilegiis, resolutionibus et explanationibus, a modo in posterum religionis exercitium cum libero templorum, turrium, campanarum, scholarum, caemeteriorum et sepulturae vsu, tam baronibus, magnatibus, et nobilibus; quam liberis etiam ciuitatibus, vniuersisque statibus et ordinibus in suis et fisci bonis, oppidis item et villis, vbique liberum relinquatur; nec quisquam omnium, cuiuscunque status et conditionis existat, in libero eiusdem vsu ac exercitio, quouis sub praetextu, a sua Maiestate aut aliis quibusuis dominis terrestribus quouis modo turbetur aut impediatur; rustici quoque, siue sint oppidani, siue villani, in quorumcunque dominorum terrestrium et fisci bonis, propter bonum pacis, et tranquillitatem regni, in libero religionis exercitio, vsu et modo simili a sua Maiestate Sacratissima vel eiusdem ministris, aut dominis suis terrestribus quouis modo aut quouis sub praetextu, non turbentur, aut impediuntur. II. In vberiore taliter declarati liberi religionis exercitii corroborationem vltro declaratur, nullibi iam priuatum, sed vbique publicum esse, et hinc distinctione inter priuatum et publicum cessante, liberum fore evangelicis modo infra notato in posterum ad illa etiam loca, quae hactenus pro filiabilibus habita sunt, et cuncta illa, in quibus euangelici necessarium existimauerint, ministros introducere, templa cum vel sine turribus, parochiasque ac scholas, prout indistinctim in illis etiam locis, vbi exercitium habent, sine vltiori recursu erigere, aut reparare; ea nihilominus sub cautela, vt quum conseruatio contribuentis plebis, praecipuam publicae prouidentiae partem constituat; in locis illis, vbi dehinc cum introductione liberi religionis exercitii nullum quodpiam templum vel oratorium exstruendum, minister illocandus veniret, praeuie ope mixtae deputationis, per concernentem comitatum exmittendae, absque tamen influxu hominis dioecesani, necessarii sumtus et expensae viresque contribuentis plebis, numerus item siue animarum, siue familiarum, ibidem sedem fixam habentium intertenendo deinceps etiam publico religionis exercitio suppar sit, in concursu domini terrestrialis, inuestigentur, cognoscantur, et comitatu referantur: vbi, obtentis super eo testimonialibus, quod fundo sufficienti prouisi sint, adsit item congruus intertenendo religionis exercitio numerus, dominus terrestris nonnisi conuenientem fundum intrauillanum vel cespitem pro ecclesia, ministro ac schola assignare tenebitur; communitates autem catholicae ad erectionem, aut dotationem similium ecclesiarum vel scholarum sumtibus seu operis curculibus, seu manualibus concurrere nulla ratione obligantur; quod ipsum ex parte etiam dominorum terrestrium ac communitatum euangelicarum, relate ad neoerigendas ecclesias, aut parochias Romano-catholicas obseruabitur; iure nobilium aut dominorum terrestrium euangelicorum, quoad introductionem liberi religionis exercitii, erectionem item aut restaurationem templorum et parochiarum semel pro semper irrestricto et illimitato declarato. III. In sequelam liberi religionis exercitii, euangelicis competentis, seu sint hi opifices, aut alterius cuiuscunque status et conditionis homines, non attentis etiam priuilegiis cehalibus, nec ad missae sacrificium, nec ad processiones, neque ad alias ceremonias et actus, religioni suae contrarios; villo titulo, vllis-

que multis adigantur; aut ad datias cuiuscumque nominis, hoc titulo praestandas, compellantur. IV. Evangelici vtriusque confessionis in iis, quae ad religionem pertinent, vnice a religionis suae superioribus dependant; vt autem haec gradualis in re religionis superioritas suo certo ordine consistat; reseruat sibi sua Maiestas Sacratissima tam relate ad coordinationem praedictae superioritatis, quam et reliquas disciplinae partes, intacta caeteroquin religionis libertate, eum stabilire ordinem, qui communi virorum eiusdem religionis, tam saecularium, quam religionis ministrorum consensione, maxime congruus reputabitur. Hinc sua Maiestas Caesarea Regia pro suprema inspectionis, sibi competentis, potestate evangelicos vtriusque confessionis vltius audiet; atque vna curabit, vt hac in re certus, principiisque ipsorum religionis accomodatus ordo constabiliatur. Interea vero statuitur, vt canones circa religionem per synodos suarum confessionum suo modo conditi, in quorum nempe actuali vsu consistunt, et deinceps ratione, per hanc legem definita, condendi, neque per dicasterialia mandata, nec per regias resolutiones possint alterari; liberam proinde illis futuram non modo consistoriorum quorumuis celebrationem, sed et synodorum; praeuie tamen tam quoad numerum personarum, ad illas concurrerentium, quam etiam obiecta ibidem pertractanda, per suam Maiestatem Regiam Apostolicam de casu ad casum determinandam, ad locum, quem ipsi, praeuio aeternae suae Maiestatis assensu delegerint, conuocationem; ita tamen ad has superintendentiarum euangelicorum, vnus aut alterius confessionis, synodos, praeuie, vt dictum suae Maiestati insinuandas, si aeternae suae Maiestati ita visum fuerit, regium quoque hominem, sine religionis discrimine, non quidem pro directione aut praesidio, sed solum pro inspectione, admittere teneatur; canones quoque et statuta taliter condita, non nisi postquam superinspectionem regiam transierint, et approbationem obtinuerint, robur sortiantur firmitatis; salua alioquin in omnibus supremae regiae inspectionis, via legalium regni dicasteriorum exercendae potestate; saluis item reliquis iuribus regis, aeternae suae Maiestati, circa sacra euangelicae ecclesiae vtriusque confessionis, competentibus, quibus summefata sua Maiestas praerudicium aliquod inferri nullo vnquam tempore patietur. V. Scholas quoque tam triuiales, quam grammaticas, non solum quas habent, retinere, sed et nouas, vbicunque iis necesse videbitur, prout et altiores, accedente tamen praeuie quoad hasce assensu regio, erigere; ibique ludimagistros, professores, rectores, subrectores, seu curatores scholarum quarumuis, tam locales, quam superiores, ex suae confessionis hominibus eligere; rationem, normam; et ordinem docendi, atque discendi (salua aeternae suae Maiestatis, quoad scholas etiam hasce regiae supremae inspectionis, vt praemissum est, via legalium regni dicasteriorum exercendae potestate) ordinare futuris semper temporibus liceat euangelicis vtriusque confessionis; coordinatione tamen literariae institutionis erga demissam SS et OO. propositionem per suam Maiestatem determinanda, ad has perinde scholas; huc tamen haud intellectis religionis obiectis, quae cuius religioni propria manere debent, extendenda. Studiosis praeterea ipsorum non modo benefactores eorum pro recipienda stipe, et adiuuando ministerio tuto accedere, sed etiam studiorum causa peregre ad academias exterorum, sine villo

impedimento proficisci, eaque, quae sibi constituta habent, stipendia percipere, permittantur. Libros porro tam symbolicos, quam theologicos, et ad pietatis exercitium spectantes, sub inspectione peculiarium per ipsos constituendorum, ac consilio regio nominetenus referendorum censorum, suae confessionis libere typis excudi facere; ea tamen lege admittantur, vt nulla in religionem catholicam scommata, vel sarcasmi libris his inserantur, onere responsionis quoad eadem scommata vel sarcasmos imprimi admittentes, mansuro; ordinatione item regia, vt librorum nouius excusorum tria semper exemplaria, via R. L. consilii, suae Maiestati submittantur, ad hos etiam libros extensa. VI. Solutio stolae, aut lecticalis hactenus per euangelicos parochis catholicis et ludimagistris, aut aliis ecclesiae seruitoribus, seu in aere parato, seu in naturalibus, seu in laboribus praestita, in posterum ex integro cesset, et a trimestri publicationis articlorum praesentis diaetae, computando, nusquam amplius exigi valeant; nisi euangelici opera dictorum parochorum sponte vsi fuerint, quo casu pro illis actibus stolam cum catholicis aequalem deponere, tenebuntur. Quonam autem modo, catholicis parochis pro amissis hisce redditibus resarcitio praestanda sit; desuper consilium L. Regium audietur; vna vero illis significabitur, nunquam suam Maiestatem ad id accessurum, vt huius indemnisationis titulo, aut contribuenti populo, aut aerario regio camerali quidpiam oneris ad crescat. — Occasione autem erectionis aut reparationis templorum, parochiarum, aut scholarum, nec catholica plebs euangelicis, nec euangelica catholicis manuales aut currules operas dare obligetur; eatenusque initi contractus pro cassatis habeantur. VII. Ministri vtriusque confessionis euangelici aegrotos et captiuos suae confessionis, adhibitis politiae cautelis, libere semper et vbique visitare, ad mortem praeparare, ac ad supplicium condemnatis publice etiam in loco supplicii quin tamen ad concionem dicant, assistere poterunt; sacerdotibus autem Romano-catholicis, dum per aegrotos captiuos et condemnatos aduocati fuerint, accessus, adhibitis solitis politiae cautelis, nulla ratione denegetur. VIII. Quoad officia publica tam maiora, quam minora, statuitur, vt illa patriae filiis de rep. Hungarica bene meritis, ac requisitis per legem qualitates habentibus, nullo interposito religionis discrimine, conferentur. IV. Euangelici etiam a depositione iuramenti decretalis, quoad clausulam, B. Virginem Mariam, sanctos et electos Dei“ immunes declarantur. X. Fundationes euangelicorum, pro ecclesiis, eorumque ministris, scholis item cuiuscunque nominis, nosocomiis, orphanotrophiis, et quibuscumque pauperibus, vel iuuentuti Augustanae et Helueticae confessionis constitutae, aut in posterum constituendae, prout etiam elemosynae, ab iisdem nulla ratione adimantur, nec e manibus et administratione eorum vlllo sub praetextu eximantur; directio harum praeterea foundationum iis de ipsorum medio, quibus de recto ordine competit, salua et illibata relinquatur; illae vero fundationes, quae euangelicis vtriusque confessionis sub vltimo regimine nefors ademptae fuerint, iis illico restituantur; super inspectione regia, vt hae fundationes ad mentem fundatorum administrentur, ac dispensentur, ad easdem quoque extensa. XI. Vniuersae causae matrimoniales euangelicorum vtriusque confessionis propriis eorum consistoriis diudicandae relinquuntur. Sua tamen Maiestas Sacratissima pro regio suo

munere, auditis ipsis euangelicis vtriusque confessionis, congruam praeuie initura est rationem, non modo, vt ad omnigenam litigantium partium securitatem consistoria haec debite organisentur: sed et ipsa principia, iuxta quae consistoria haec suo tempore causas matrimoniales diiudicandas habebunt, sine inspectionis et confirmationis sibi exhibeantur. — Interea autem causae hae matrimoniales iudicabuntur secundum principia posterioribus his annis vigentia, per fora secularia, quippe in comitatibus, et districtibus foro proprio prouisis iudiciario; in liberis autem ac regiis, et montanis ciuitatibus coram eorundem magistratu, salua ad tabulam regiam ac pro re nata etiam ad septemuiralem appellata; eo tamen per expressum subnexo, quod diuortii sententiae, non nisi quoad effectus ciuiles, vbique pro validis habeantur; episcopos autem ad agnoscendam talismodi vinculi nullitatem, illamque ad catholicos extendendam obligare nequeant. Quantum ad dispensationes in gradibus, lege patria prohibitis, secundum principia vero euangelicorum permissis, eosdem euangelicos sua M. SS. necessitate huiusmodi dispensationum, quippe in tertio aut quarto gradu, quemadmodum iam antea, per piae memoriae Aug. Imp. et Regem, Iosephum II. fratrem suum desideratissimum, constitutum erat, apud se quaerendarum semel pro semper eximit. XII. Euangelicis vtriusque confessionis penes conditae hac ratione, ac perpetuo duraturae, legis prouisionem, circa liberum religionis suae exercitium, conseruationem item templorum, scholarum, nec non foundationum, omni ratione securis redditis, pro amplius confirmanda inter illos ac Romano-catholicos regnicolas pace et concordia, statuitur, vt quoad proprietatem dictorum templorum, scholarum parochiarum, et foundationum (salua tamen quoad foundationes Szirmaianam, Hrabovszkianam, vti et Anasianam, in quantum illam probis fulcire possent, pro euangelicis praetensione) status possessionis actualis vtrinque pro cynosura ea ratione assumatur, vt foundationes catholicorum pro catholicis, euangelicorum autem pro euangelicis deinceps conuertantur; adeoque non modo ab vltiori horum repetitione, pro futuro ab vtrinque praescindatur, verum etiam nullae vnquam deinceps quocumque sub praetextu admitti possint templorum scholarum ac parochiarum occupationes; illos autem, qui talium violentarum occupationum se reos fecerint, poena 600 florenorum Vngaricalium, articulo 14. 1647. sancita, maneat. XIII. Quum transitus a catholica religione ad alteram ex euangelicis, in sensu pacificationum receptis, catholicae religionis principiis aduersetur; ne is temere fiat; occurrentes eiusmodi casus ad Sacratissimam suam Regiam Maiestatem referendi venient; Iniungitur praeterea sub seuera poena, ne quis-cunque demum vllum catholicum ad amplectendam religionis euangelicae professionem quocumque praesumat allicere medio. XIV. Jam superius declaratum est, iura haec euangelicorum solum intra ambitum regni Hungariae suum habere vigorem; regna proinde Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae in vltiore vsu municipalium suarum legum relinquuntur; adeoque euangelici intra eorundem regnorum limites nec honorum, nec officiorum sint capaces; liberum tamen maneat euangelicis Aug. et Helu. confessionis auita sua iura possessionaria, in medio eorum etiam regnorum ordinaria iuris via reuindicare; in quae si possessionem aliquam adepti fuerint, sua Maiestas sibi

reseruat de eorum indemnisatione providere. Praeterea illae aliquot in inferiori Sclavonia possessiones, partim Aug. partim Helu. confessioni addictae, vltro etiam non modo nulla ratione molestentur, sed et in libero religionis exercitio ea, qua nunc fruuntur, ratione, vltro reliquantur. Denique commercii, aut fabricarum causa liberum maneat euangelicis vtriusque confessionis domicilium iure locationis, adeoque absque vlla seu nobilitaris, seu ciuilibus fundi proprietate, ibidem sumere. XV. Proles e mixtis matrimoniis, quae semper coram parochis catholicis ineunda erunt, quibus tamen impedimenta quaeapiam, quocumque sub praetextu, in contrarium ponere cautum esto; susceptae, aut suscipiendae, si pater catholicus fuerit, illius religionem sequantur, si vero mater fuerit catholica, tunc non nisi proles masculae patris religionem sequi possint. XVI. Causae matrimoniales tam eorum quae iam tempore, quo illa inita sunt, mixta erant, quam et eorum, quae per transitum alterutrius partis a sacris euangelicis ad sacra catholica, mixta effecta essent, quum vtrouque de veri nominis sacramento agatur, sedibus catholicorum spiritualibus deferuntur. XVII. Festiuitates catholicorum nunc vsitas, quoad forum externum, non tamen in priuato, vbi, praeter strepitosos, quibus alii labores peragi poterunt, ad euitandas publicas offensiones, Aug. et Helu. confessioni addicti obseruandas habebunt, eo addito, vt dominis terrestribus, cunctisque patribus familias, sub actione fiscali, interdictum sit, subditos ac seruitores suos, seu catholicos seu euangelicos ab obseruatione festorum, sui ritus ac deuotionis impedire. Art. XVIII. Sua Regia Apostolica Maiestas Sacratissima clementer annuere dignabatur, vt Graeci ritus non vniti regni incolae, in regno hoc iure ciuitatis donati, sublatis in contrarium sancitis legibus, in quantum hae ad Graeci ritus non vnitos se referunt, ad instar aliorum regnicolarum, acquirendorum et possidendorum honorum, gerendorum omnium officiorum capaces in regno Hung. partibusque adnexis sint — Juribus caeterum regiae Maiestatis circa negocia cleri, ecclesiae, religionis, cuius exercitium plene ipsis liberum erit, fundationum, studiorum, ac iuuentutis educationis, non minus priuilegiorum ipsorum; quae fundamentali regni constitutioni non aduersantur; prout Maiestas Sacratissima a gloriosae memoriae maioribus accepit, ita eidem atefatae Regiae Maiestati porro quoque in saluo relictis. — Datum Vienna Austriae, die XII. mensis Martii anno Domini 1791. Regnorum nostrorum primo.“ — Ex corpore Juris.

Eiusdem Leopoldi constitutiones pro Transilvania in negotio religionis. A. 1791.

Art. VI. De Transilvaniae cum Hungaria nexu, et propria M. huius principatus nullique alteri regno subiecta constitutione. XXXIV. De causis matrimonialibus coram foris saecularibus pertractatis, et legitimo prolium ex matrimonio, post diuortium, per fora saecularia adiudicatum, in iure, susceptarum statu. LIII. De aequalitate iurium ac libertatum, liberique exercitii quatuor in Transilvania receptarum religionum. Art. LXIII. Erga communem statuum et ordinum consensum, benigne annuente sua Maiestate Sacratissima determinatum est: vt proles e diuersarum religionum parentibus,

siue mixtis matrimoniis suscipiendae sexum suorum parentum sequantur; et masculi in patris, femellae vero in matris suae religione educantur ac baptizentur. Contractibus quibusvis in contrarium non valentibus. — Dat. Viennae die V. Martii 1791. Ex actis diaetaliter:

Articulorum horum, ex parte libero religionis catholicae exercitio adversorum, subscriptionem premente belli Turcici insultu necessitatam, uti et pacem Sistouiensem praecipitam per eos Evangelicos, qui ad Regem Borussiae, numero 81. subscripti recurrerant, fuisse, prodidit Historia arcana pacificationis Sistouiensis, Viennae A. 1792. — Caeterum quam aequus fuerit evangelicorum iubilis, tantos se extorsisse favores, quantis catholici, sub principibus acatholicis, nec in Britannia, Dania, Suecia, nec in Germania potuntur, ita futile fuit eorum promissum, se his iam fauoribus contentos fore, docuerant subsequa tempora.

Resolutioni, quam Leopoldus II. anno 1790. VII. Septembris, ad requisitionem Statuum et Ordinum, in religionis negotio ediderat, suam repraesentationem opposuerant omnes Episcopi, ac Praelati; ex secularibus: Magnates 18, Membra curiae Regiae 4. Ablegati comitatuum 24, Ciuitatum Regiarum 23, Absentium 15; modificandamque sunt exoperati V. in corpore Juris. Huic quoque nomine cleri Hungarici, in puncto religionis contradixit Iosephus Comes Batthyani, Cardinalis et Primas Regni Hungariae.

273. *Statuum et Ordinum regni, comitaliter congregatorum, erga proiectum constitutionis Leopoldinae, facta intercessio. 1790.*

„Sacratissima caesareo-regia et apostolica maiestas, DD. clementissime! SS. maiestas, DD. clementissime! Benigna SS. maiestatis V. propositio, sub dato 7. currentis mensis Nov. ad inclytos status et ordines regni Hungariae et partium annexarum, Posonii diaetaliter congregatos, in negotio religionis interuenta, communem animorum nostrorum dolorem prouocauerat: qui dolor tanto vehementior est, quo propius sperabamus fore, ut negotium hoc ad plenam et iustam utriusque partis satisfactionem determinetur, taliterque clementissima maiestatis V. SS. intermeditatione constabilimentum civilis illius unionis et concordiae, quae publicae felicitatis fecunda mater est, plurimum adiuuetur. Moestissimis interim oculis intuemur, talia per maiestatem V. SS. pro animorum conciliatione proponi media, quae nos, salva regiae eminentiae dignitate, salvis patriae legibus, salvis iuribus constitutionalibus Romano catholicae Religionis, saluo denique conscientiarum nostrarum dictamine, consensu nostro accedere nullatenus possumus; licet nihil magis in votis nostris esset, quam benignis his maiestatis V. SS. consiliis homagiali cum promptitudine obsequi. Sunt illa insuper praeter et vltra claros tenores ac mentem ipsarum inarticulatarum Viennensis et Lincensis pacificationum, quas maiestas V. SS. pro basi et fundamento perpetuo definiendi religionis exercitii clementer assumere dignata est. Nam I. Si vel primum eiusdem benignae propositionis paragraphum cum contextu ipsius Viennensis pacificationis, art. 5. 1647. insertae, contulerimus; ea statim semet exserit differentia, quod, inueniente Lincensi pacificatione, cuilibet liberum suae tantum religionis exercitium indulgeatur; hic autem absque essentiali hacce limitatione liber usus et religionis exer-

citium admissum esse cernitur. Quid quod clausula: absque praeiudicio Romano-catholicae religionis, quae tamen per expressum Viennensi pacificationi inserta est, hic interciderit! — Essentialis huius clausulae intermissio nouum statim in paragrapho II. alfatae benignae propositionis regiae vulnus iuribus terrestrium dominorum intulit; dum eodem obligationem excindendi fundi intrauillani aut cespitalis pro ecclesia, ministris et schola Augustanae et Helveticae confessioni addictorum, praeter et ultra tenores pacificationum subiecisset, praeiudicium autem religionis Romano-catholicae augetur insuper per hoc, quod discrimen inter priuatum et publicum religionis exercitium Aug. et Helvet. confessionis penitus sublatum sit: quod tamen inde ab exordio admissi exercitii semper praefuisse, praeter alia, testis est articulus 9. 1647. Huc accedit et illud, quod, tametsi conseruatio miserae plebis inter praecipuas publicae administrationis curas in eodem §. reponatur; reparatio tamen et nouarum turrium et scholarum erectio, ludirectoris introductio, libero eiusdem arbitrio penitus relicta sit: et quamuis absque praeuia mixtae deputationis inuestigatione et publicae comitatensis iurisdictionis consensu, ad loca, quae nunc filialia sunt, ministrum contribuens plebs introducere prohibeatur; nullae tamen eidem mixtae deputationi, minus publicae iurisdictioni directivae datae sunt regulae, in quarum conformitate inuestigationem suscipi et decisionem ferri oporteat. Magis adhuc id nos attentos tenet, quod maiestas V. SS. puncto-IV. benignae suae propositionis earundem confessionum ministros ecclesiasticorum titulo dignata sit, qui hactenus nonnisi sacerdotibus Romano-catholicis tam per leges publicas, quam per benignas resolutiones regias dabatur; Augustanae vero et Helvet. confessionis interioris seruitii homines in ipsis plane pacificationum tabulis ministrorum dumtaxat nomine compellabantur: et hoc quidem ex mente ipsius religionis etiam, quae ministris his nullam distinctam iurisdictionem, sed eam tantum, quam omnibus aliis laicis tribuit. Atque ex hac ipsa iurisdictionis aequalitate, et hierarchiae ecclesiasticae ordine, certum est, nec superintendentes, nec ministros reliquos, siue circa religionem ipsorum, siue disciplinam quidpiam statuere posse, nisi cum concursu reliquorum etiam secularium, August. et Helu. confessionem profitentium: vt adeo, dum celebrationem nationalium Synodorum eisdem clementer admittere, et quidem ea ratione, dignatur maiestas V. SS. ut statuta synodalia, nec per regias resolutiones, nec per dicasterialia mandata alterari possint; non aliud hoc esse videatur, quam statum in statu, cum summo dignitatis regiae et totius constitutionis nostrae damno ac praeiudicio, introducere; et talem quidem statum, qui legislatiuam potestatem absque concursu regio et quatuor regni statuum exercet; et cuius improprie dicti canones, quin vel per regnum aut dicasterialia mandata, nec per benignas resolutiones regias alterari possint. — Haec cuncta, quaemadmodum pacificationibus fundamentalibus minus comprehensa, quomodo cum eminentia apostolici regalis solii; quomodo cum fundamentali regni constitutione, quomodo cum salvis Romano-catholicae religionis iuribus conciliari possint; dignetur maiestas V. SS. pro sua clementia et aequitate clementissime diiudicare. Sustentari quidem videtur regiae dignitatis ius per id, quod maiestas V. SS. ad supremam inspectionis potestatem et reliqua iura omnia, vt

supremo capiti ecclesiae euangelicae vtriusque confessionis circa sacra sibi competentia, clementer reseruauerit. Verum vel hoc ipsum nobis summe dolorosum est, quod Maiestas Vestra Sacratissima gloriosissimo alioquin apostolici regis titulo conspicua, semet caput illius confessionis profiteatur, cuius membrum esse nec vult, nec potest.

V. Quod scholarum tam triuialium, quam grammaticarum erectionem attinet; nos ipsi praeuidentes vtilitatem, quae a literaria iuuentutis institutione dimanat, praeter nimium extensam introducendarum scholarum et organisandae institutionis licentiam, non aliud humillime eatenus aduertendum habemus, quamquod conseruatio miserae contribuentis plebis deponit, vt nimirum introductio ludirectoris non arbitrio contribuentis communitatis, sed erga praeuiam mixtae deputationis inuestigationem decisioni incliti comitatus reseruetur. Praeuenientur taliter omnia etiam illa obstacula, quae alias tam ratione fundorum, quam et subsistentiae vbertim occurrent. Quantum vero librorum censuram concernit; quum conciuēs hi nostri nec distinctam gentem, nec distinctum legislatiuum corpus constituent; nullam videri rationem, cur distincta censura donandi sint. Si Romano-catholici submittunt libros suos censurae, in excelso regio consilio constitutae; quare his distinctae politiae ciuilis leges aut potius exemptiones concedendae sunt? VI. Esto quidem ductu etiam art. 12. 1647. a solutione stolae et lecticalis, parochis catholicis praestandae, Aug. et Helu. confessioni addicti de pleno exempti haud sint; vt tamen vel hoc ipsum argumento sit, nos non temporaneam siue ecclesiasticorum nostrorum, siue religionis nostrae quaerere vtilitatem; non morabimur, vt solutio stolae et lecticalis, hactenus parochis Romano catholicis per Aug. et Helu. confessionis homines praestari solita, in posterum et pro futuro aboleatur; ea subnexa humillime reflexione, vt, quum elucubratio illius, quod hac ratione parochis nostris decessurum est, atque iusta deficientis congruae prouisio tempore vnus trimestris perspicui et ordinari haud possit; pro iusta et aequa termini huius extensione humillime supplicemus. Ceterum quum complures, tam ludimagistros, quam et ecclesiarum seruitores necessaria prouisione destituendos hac ratione peruideamus; de fundo etiam illorum, ex quo prouidendi venient, clementer prospicere dignetur Maiestas Vestra Sacratissima, atque vna etiam altissimo iussu regio benignos ponere ordines, vt, vsque finalem elucubrationem, et effectiuam adiustationem decessurae tam parochorum, quam et ludirectorum et ecclesiae seruitorum congruae, re integra seruata, nihil via facti ex statu moderno praestationis Aug. et Helu. confessioni addicti, subtrahere praesumant.

VII. Vt ministri vtriusque confessionis, dum per eosdem vocati fuerint, adhibitis solitis politiae cautelis, libere semper, et vbique visitare, ad mortem praeparare, ac ad supplicium condemnatis publice etiam in loco supplicii, in locis praesertim illis, vbi mixtae religionis homines sunt, assistere possint; quin tamen ad concionem dicant; ea nobis occurrit humillima reflexio, vt catholici etiam sacerdotes, penes solitas politiae cautelas, tam ad aegrotos, quam et captiuos cuiuscumque religionis libere semper admittantur, tanto quidem a fortiori, quod praecipua muneris ecclesiastici pars sit, instruere cum lenitate et mansuetudine; et alioquin in illis praecipue locis, vbi seruitores aut magistratus catholici non sunt, teste experientia, nec erga de-

siderium aegroti aut captiui, aduocarentur; taliter pia Maiestatis Vestrae Sacratissimae mens semper sine effectu et consequentia maneret. Jus denique istud ipsa religionis nostrae eminentia in apostolico hocce regno Hungariae merito deposcit. VIII. Ceterum quum eadem praerogatiua ciuiliu iurium gaudeamus; ipsa talium iurium communitio secum fert, vt ad officia tam maiora, quam minora patriae filii, de rep. bene meriti, nullo interposito religionis discrimine, admoueantur; saluis nihilominus priuilegiis nonnullarum liberarum regiarumque ciuitatum; atque adeo IX. dissimulabimus. etiam, si in decretali iuramenti formula nomen Deiparae per conciuces nostros Aug. et Helu. confessionis reticeatur; quin tamen expressa lege ab obligatione huius formulae eosdem immunitemus; tum quia nec in pacificationibus hoc factum fuisse certum est; tum quia exemplo maiorum nostrorum nihil in derogamen cultus magnae illius Hungarorum dominae et matris constituere sustineamus. X. Quemadmodum restitutio foundationum, sub vltimo regimine a conciuibus nostris Aug. et Helu. confessionis ademtarum, singularis regiae clementiae et aequitatis studium est; ita clementissime admissuram Maiestatem Vestram Sacratissimam plene confidimus, vt, quae circa §. XI. nobis ex lege, pacificationibus et principiis toties dictarum confessionum occurrunt, cum candore adducere valeamus. Tenorè paragraphi huius vniuersae causae matrimoniales Aug. et Helu. confessioni addictorum propriis, ipsorum consistoriis, iuxta suae religionis principia, diiudicandae relinquuntur. Tentarunt quidem hoc conciuces nostri occasione etiam tractatus pacis Viennensis impetrare; impetrarunt tamen minime; quia ad 7. eiusdem pacificationis articulum dissertis verbis ponitur: vt sedes spirituales maneant; spirituales has sedes Romano-catholicas fuisse, tum ex vsitata per leges nomenclatione, tum exinde etiam clarum fit, quod concipi nequeat, iam tum euangelicos sua praehabuisse publica consistoria, quibus nec publicum ante religionis exercitium in regno hocce admissum fuit. Prouocatus Viennensis pacificationis articulus rursus articulo 7. 1608. ante coronationem confirmatus exstitit, taliterque matrimonia illorum, etiam secundum antiquam legum provisionem tractabantur. Sed, quia sub pacificatione iterum Linciensi de statu sedis spiritualis utrimque tractatum et agitatum fuisset; paragrapho II. eiusdem Lincensis pacificationis conclusum tandem est, ut primis statim comitiis aliquid certi de illis statuatur: in cuius sequelam declaratum etiam est art. 15. 1647. ut evangelici in matrimonialibus in vsu consueto permaneant. Ex his certum et evidens est, spirituales sedes semper in statu quo permansisse; neque umquam ius diiudicandarum matrimonialium causarum, funestissimis licet bellorum temporibus, dimisisse. Patet item e praecallegato Linciensis pacificationis §. II. circa statum spiritualium sedium determinatum nihil fuisse; sed quaestionem hanc ad diaetam regni, seu legislativam potestatem, remissam exstitisse; ibidem autem vsum vigentem et consuetum confirmatum fuisse. Quomodo igitur, cum summo Romano — catholicae religionis praeiudicio, pro reuisione causarum suarum distinctum plane forum erigi, et illud nova et inusitata iurisdictione donari posset, quando diuortiales iuxta evangelicorum principia latas sententias a catholicis pro validis haberi, vetat dogma catholicum: quo credimus,